28. *Bellum Dacicum*

18. Daci montibus inhaerent. Inde Cotisonis regis imperio, quotiens concretus gelu Danuvius iunxerat ripas, decurrere solebant et vicina populari. 19. Visum est Caesari Augusto gentem aditu difficillimam submovere. Misso igitur Lentulo ultra ulteriorem reppulit ripam; citra praesidia constituta. Sic tum Dacia non victa, sed submota atque dilata est.

29. *Bellum Sarmaticum*

20. Sarmatae patentibus campis inequitant. Et hos per eundem Lentulum prohibere Danuvio satis fuit. Nihil praeter nives pruinasque et silvas habent. Tanta barbaria est, ut nec intellegant pacem.

30. *Bellum Germanicum*

21. Germaniam quoque utinam vincere tanti non putasset! Magis turpiter amissa est quam gloriose acquisita. 22. Sed quatenus sciebat patrem suum C. Caesarem bis transvectum ponte Rhenum quaesisse bellum, in illius honorem concupierat facere provinciam; et factum erat, si barbari tam vitia nostra quam imperia ferre potuissent. Missus in eam provinciam Drusus primos domuit Usipetes, inde Tencteros percucurrit et Catthos. 23. Nam Marcomannorum spoliis et insignibus quendam editum tumulum in tropaei modum excoluit. 24. Inde validissimas nationes Cheruscos Suebosque et Sygambros pariter adgressus est, qui viginti centurionibus in crucem actis hoc velut sacramento sumpserant bellum, adeo certa victoriae spe, ut praedam in anticessum pactione dividerint. 25. Cherusci equos, Suebi aurum et argentum, Sygambri captivos elegerant; sed omnia retrorsum. Victor namque Drusus equos, pecora, torques eorum ipsosque praedam divisit et vendidit. 26. Praeterea in tutelam provinciae praesidia atque custodias ubique disposuit per Mosam flumen, per Albin, per Visurgim. In Rheni quidem ripa quinquaginta amplius castella dixerit. Bonnam et Gesoriacum pontibus iunxit classibusque firmavit. 27. Invi[s]um atque inaccessum in id tempus Hercynium saltum patefecit. Ea denique in Germania pax erat, ut mutati homines, alia terra, caelum ipsum mitius molliusque solito videretur. 28. Denique non per adulationem, sed ex meritis, defuncto ibi fortissimo iuvene, ipse, quod numquam alias, senatus cognomen ex provincia dedit. 29. Sed difficilium est provincias optinere quam facere; viribus parantur, iure retinentur. 30. Igitur breve id gaudium. Quippe Germani victi magis quam domiti erant, moresque nostros magis quam arma sub imperatore Druso suspiciebant;

28. Guerra contro i Daci

18. I Daci erano legati ai monti. Da lì, su comando del re Cotisone, ogni qualvolta il Danubio, solidificandosi per il gelo, diveniva oltrepassabile, erano soliti fare scorribande e saccheggiare i territori vicini. 19. Sembrò opportuno a Cesare Augusto respingere quella popolazione difficilissima da avvicinare. Inviato dunque Lentulo, li respinse oltre la riva più lontana; sull'altra riva furono posti dei presidi. Così la Dacia non fu sconfitta, ma allontanata e riservata per il futuro.